
Página. 1

SAC-00532-2020
San José, 1 de Julio del 2020

MBA.
Luis Fernando Campos
Gerente General
Gerencia

Referencia: ACUERDO 9594-VII DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Conocimiento
del nombramiento del Sr. Róger Arias Agüero como Presidente Ejecutivo del INS  y
prórroga de su permiso sin goce de salario

Estimado Máster Administración Negocios:

Para su conocimiento y acciones correspondientes , le comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria N° 9594, artículo VII del 29 de junio del 2020, tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

La señora vicepresidente, MBA. Annie Marcela Sancho Vargas, somete a

conocimiento de los señores directores el oficio PE-00120-2020 del 29 de mayo del

2020, que contiene la carta de renuncia del Sr. Elian Jorge Villegas Valverde a la Junta

Directiva del INS, así como el documento CERT-165-2020 que contiene el acuerdo

107-VI del 02 de junio del 2020, emitido por el Consejo de Gobierno, mediante el cual

se da por conocida y aceptada la renuncia del Sr . Villegas Valverde a la Junta Directiva

del INS a partir del 31 de mayo del 2020.

Así también da a conocer el oficio PE-00125-2020 del 25 de junio del 2020, que



Página. 2

contiene el documento CERT-189-2020, mediante el cual el Consejo de Gobierno

comunica el acuerdo 110-VI del 23 de junio del 2020, en donde se nombra al MSc.

Róger Guillermo Arias Agüero como presidente ejecutivo del Instituto Nacional del

Seguros, a partir del 23 de junio del 2020 hasta el 08 de mayo del 2022.

Asimismo, somete a conocimiento el oficio de la Gerencia, G-02620-2020 del 28 de

junio del 2020, que contiene la solicitud de ampliación de licencia sin goce de salario

del Sr. Arias Agüero por el período antes referido, para que pueda ejercer  su cargo

como Presidente Ejecutivo del INS, dado que su plaza en firme pertenece a la planilla

institucional.

Una vez conocido y discutido este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:

Primero: Que han sido conocidos los documentos CERT-165-2020 y CERT-189-2020

que contienen los acuerdos del Consejo de Gobierno N° 107-VI del 02 de junio del

2020 y 110-VI del 23 de junio del 2020, mediante los cuales se da por conocida y

aceptada la renuncia del Lic. Elian Jorge Villegas Valverde como presidente ejecutivo

del Instituto Nacional de Seguros, a partir del 31 de mayo del 2020, y se nombra en su

lugar al MSc. Róger Guillermo Arias Agüero, a partir del 23 de junio del 2020 hasta el

08 de mayo del 2022;

Segundo: Que dado que el señor Róger Arias Agüero tiene su nombramiento en firme

como jefe de la Dirección de Seguros Obligatorios y de Salud del INS, y a partir del 22

de julio del 2019, conforme lo establecido en la Convención Colectiva de Trabajo, la

Gerencia General autorizó otorgarle licencia sin goce de salario hasta el 23 de julio de

2020, a fin de que asumiera la Gerencia General de la Red de Servicios de Salud S.A.,

subsidiaria del Grupo INS, cargo que él asumió hasta el 22 de junio de 2020 pasado;

Tercero: Que dada la designación como Presidente Ejecutivo del Instituto Nacional de



Página. 3

Seguros del Sr. Arias Agüero, según consta en el acuerdo del Consejo de Gobierno N°

110-VI antes referido, es menester concederle una ampliación de su licencia sin goce

de salario por el período que ejercerá dicho cargo;

Cuarto: Que compete a esta Junta Directiva el otorgamiento de esta licencia , conforme

lo establece el Artículo 25 de la Convención Colectiva de Trabajo, por lo cual es de

recibo la recomendación de la Gerencia ,

ACUERDA:

1. Dar por conocida la renuncia del Lic. Elian Jorge Villegas Valverde a su cargo de

presidente ejecutivo del INS a partir del 31 de mayo del 2020, así como el

nombramiento del MSc. Róger Guillermo Arias Agüero en su lugar, a partir del 23

de junio del 2020, según consta en los acuerdos 107-VI y 110-VI del Consejo de

Gobierno, contenidos en los oficios CERT-165-2020 y CERT-189-2020 del 02 y 23

de junio del 2020, respectivamente.

2. Aprobar la ampliación de la licencia sin goce de salario al Sr . Róger Guillermo Arias

Agüero, cédula de identidad 1-0776-0803, en su puesto en firme de Jefe de la

Dirección de Seguros Obligatorios y Salud, desde el 23 de junio de 2020 hasta el 8

de mayo de 2022, a efecto de que ejerza su cargo como Presidente Ejecutivo del

Instituto Nacional de Seguros, de conformidad con lo establecido en el Artículo 25

de la Convención Colectiva de Trabajo, y tal como se solicita en el oficio

G-02620-2020 del 28 de junio del 2020.

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS



Página. 4

Enviado: 01/07/2020 17:26:33

cc: Róger Arias/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Yanory Vega/INS, Lilliana
Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo Retana Auditor General INS/INS, Alejandro
Alpirez/INS, Cecilia Soto/INS, Karen Alvarado/INS


